
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

г Астрахани 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  № 35» 

( МБОУ г Астрахани « СОШ № 35») 

ПРИКАЗ 

От 05.09.2023  года                                                                                                    № 3/4 

 

Об организации работы по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма 

в 2023-2024 уч.году.  

 

Руководствуясь  Федеральным проектом  "Безопасность дорожного движения" 

(Утвержден президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по 

стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 24 декабря 2018 г. N 

15)) ,в  соответствии со ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ  

(ред. от 30.07.2019) «О безопасности дорожного движения», указом Президента РФ от 

22.09.2006 г. № 1042 «О первоочередных мерах по обеспечению безопасности дорожного 

движения», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 

октября 2009 № 427 «О внесении изменений в федеральный компонент государственных 

образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) 

общего образования», утвержден приказом Министерства образования Российской 

Федерации от 5 марта 2004 г. № 1089 «Об утверждении федерального компонента 

государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и 

среднего (полного) общего образования», с  целью формирования у детей навыков 

безопасного поведения, активизации и совершенствования работы по предупреждению 

детского дорожно-транспортного травматизма ,  проведения постоянной, 

целенаправленной работы по профилактике дорожно-транспортного травматизма, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Продолжить реализацию программы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма «Добрая дорога» (для учащихся 1-11 классов) МБОУ г 

Астрахани « СОШ № 35»( приказ № 2/2 от 03.09.2019 года). 

2. Назначить ответственными  за организацию работы по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма заместителя директора по ВР Савчук С.В., 

советника директора школы по воспитанию и по взаимодействию с детскими 

общественными объединениями Климешину И.В.  учителя ОБЖ Козырева А.Г., 

педагогов- предметников и классных руководителей 1-11 классов 

3. Утвердить: 

3.1.  Комплексный  план  мероприятий по организационно-профилактических 

мероприятий по предупреждению дорожно-транспортных происшествий с участием  

несовершеннолетних  с обучающимися на 2023-2024 учебный год МБОУ г Астрахани 

«СОШ №35»( приложение № 1); 

3.2. Методические рекомендации для проведения «Минуток безопасности»  ( приложение 

№ 2) 

4. Ответственным: 
4.1. Заместителю директора по ВР Савчук С.В.: 

 установить дни проведения обязательных родительских собраний, посвященных 

безопасности дорожного движения: в начале учебного года – вторая пятница сентября; 

перед началом летнего сезона – вторая пятница мая; 

 обеспечивать участие обучающихся во всех районных, городских и областных  

мероприятиях данной направленности; 



 активно сотрудничать с инспекторами по безопасности дорожного движения, 

привлекая их к родительским собраниям, общешкольным мероприятиям, классным 

часам, рейдам, занятиям с членами отрядов ЮИД; 

 довести до сведения всех педагогов школы положение о перевозках обучающихся 

МБОУ г Астрахани « СОШ № 35»; 

 контролировать работу по данному направлению и корректировать работу классных 

руководителей,  преподавателя  – организатора ОБЖ; 

 работу по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма 

рассматривать на педагогических советах, совещаниях, семинарах  классных 

руководителей не реже одного раза в четверть. 

4.2. советнику директора школы по воспитанию и по взаимодействию с детскими 

общественными объединениями Климешиной И.В.: 

 обеспечить в течение учебного года доступность и своевременное обновление 

информационных стендов по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма для всех возрастных групп обучающихся; 

 создать отряд юных инспекторов движения и организовать его работу согласно 

«Положению об отрядах юных инспекторов движения» до 15.09.2023 г ; 

  разработать и утвердить до 16.09.2023 г: 

 «План работы отряда ЮИД» и график проведения занятий; 

 план проведения  практических занятия с обучающимися школы  по изучению и 

закреплению правил дорожного движения; 

 план проведения занятий для родителей « Что должен знать и уметь ваш ребенок о 

ПДД»; 

 схемы безопасного маршрута  обучающихся в школу и разместить ее в классных 

уголках ; 

 ежемесячно до 25 числа каждого месяца сдавать отчёты о работе школы по  

профилактике дорожно – транспортного травматизма заместителю директора по ВР 

Савчук С.В.; 

  следить за своевременным обновлением «Паспорта дорожной безопасности школы»; 

 организовывать знакомство родителей со схемами подъездных путей и безопасного 

движения пешеходов к образовательному учреждению, получение памяток, 

информационных листков по безопасности дорожного движения, по Правилам 

дорожного движения, в том числе при управлении несовершеннолетними вело-мото 

техникой, просмотр тематических фильмов, выступление инспекторов ГИБДД; 

 проводить в октябре и апреле срезы знаний по правилам дорожного движения среди 

обучающихся 1-9 классов. 

4.3.Заведующей библиотекой Бондаренко Т.П..: 

 организовать работу по проведению подписки на газеты и журналы «Добрая Дорога 

Детства» и «Путешествие на зелёный свет» на 2023-2024 учебный год; 

 разработать для начальной школы и провести  библиотечные уроки по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма. 

4.4. Классным руководителям 1-11 классов:  

 на родительских собраниях систематически обсуждать вопросы профилактики 

безопасности  дорожного движения всех категорий участников движения, в том числе 

о необходимости использования средств защиты детьми-водителями вело-мото 

транспорта,   формировать негативное отношение к зацеперству и руфрайдингу; 

 усилить профилактическую работу с обучающимися – нарушителями правил 

дорожного движения; 

 организовывать обязательное систематическое изучение Правил дорожного движения, 

практиковать проведение тематических утренников, сборов, конкурсов, соревнований, 

игр, викторин, экскурсий; 



 проводить инструктажа по БДД с обучающимися при перевозках на автобусе с 

обязательной записью в журнале по БДД по мере необходимости , по правилам 

дорожной безопасности ежемесячно; 

 строго соблюдать  « Правила перевозки обучающихся»; 

 используя имеющиеся наглядные материалы по ПДД, оформить в классах  уголки 

безопасности дорожного движения; 

 разместить в классных уголках  схемы  безопасного маршрута  и провести 

необходимую работу по закреплению маршрута  и выполнению до 09.09.2023 года 

4.5.Преподавателю - организатору ОБЖ Козыреву А.Г. в течение года  проводить 

практические занятия по изучению и закреплению правил дорожного движения 

4.6. Педагогам – предметникам школы ежедневно проводить «Пятиминутки» по 

безопасности дорожного движения (на последних уроках), обращая внимание детей на 

погодные условия. 

5. Контроль над  исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по 

воспитательной работе  Савчук С.В.  

Директор  школы                                                                                С.Ю.Таркова            

С приказом ознакомлены: 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Исполнитель : 

 С.В. Савчук 

Тел. 898648887065 
 Эл.почта school—35 @yandex.                                      


